
Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Julho de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 673

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 6.577, 

DE 05 DE JULHO DE 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 770.100,00 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 770.100,00 (setecentos e setenta mil e cem reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 05 de julho de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró



2 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Julho de 2022.



3 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Julho de 2022.



4 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Julho de 2022.

DECRETO Nº 6.578, 
DE 05 DE JULHO DE 2022

Abre Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ R$ 1.215.846,12 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ R$ 1.215.846,12 (um milhão duzentos e quinze mil oitocentos e quarenta
e seis reais e doze centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 05 de julho de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró



5 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Julho de 2022.



6 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Julho de 2022.

DECRETO Nº 6.579, 
DE 05 DE JULHO DE 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 27.724,97 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 27.724,97 (vinte e sete mil setecentos e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos) às dotações
especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Mossoró-RN, 05 de julho de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró



7 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Julho de 2022.



8 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Julho de 2022.

PORTARIA Nº 1.671, 
DE 05 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Diretora de Unidade VI, símbolo CC14, da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR, a pedido, a  servidora  MÁRCIA
POLINEIDE PEREIRA DA SILVA  do cargo em
comissão de Diretora de Unidade VI, símbolo CC14, na
função de Diretora da E.M Profa. Dolores Freire de
Andrade, com lotação na Secretaria Municipal de
Educação da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 05 de julho de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.672, 

DE 05 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Assessor Especial II, símbolo  CC6,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  ALEX JOSÉ VELASCO NUNES  para
exercer o cargo em comissão de  Assessor Especial II,
símbolo CC6,  na função de  Assessor Especial,  com
lotação na  Gabinete do Prefeito  da Prefeitura Municipal
de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de julho de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos

EXTRATO DE ADITIVO

 

Aditivo nº 01/2022 ao Contrato Nº 182/2021, firmado em
12/08/2021, oriundo da Concorrência nº 03/2021. Objeto:
promover a prorrogação do prazo de vigência pelo período
de 12 (doze) meses. Contratante: Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços
Urbanos, CNPJ nº 44.647.481/0001-05. Contratada: A &
C Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº
04.693.484/0001-52. Vigência: 12/08/2022 a
12/08/2023. Data da assinatura: 29/06/2022.

Mossoró-RN, 29 de junho de 2022

EXTRATO DE ADITIVO

 

Aditivo nº 02/2022 ao Contrato Nº 154/2021, firmado em
30/06/2021, oriundo Tomada de Preço nº 11/2020.
Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência pelo
período de 03 (três) meses. Contratante: Secretaria Mun.
de Inf., Meio Amb., Urb. e Serviços Urbanos - CNPJ:
44.647.481/0001-05. Contratada: J. Z. R. Construções
Ltda - CNPJ 03.666.171/0001-42. Vigência: 30/06/2022
a 30/09/2022. Data da assinatura: 23/06/2022.

Mossoró-RN, 23 de junho de 2022

EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 03/2022 ao Contrato Nº 172/2021, oriundo do
Pregão nº 76/2020. Objeto: promover reequilíbrio
financeiro de itens.  Contratante: Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços
Urbanos, CNPJ nº 44.647.481/0001-05. Contratada: Luz
Led Industria e Comercio LTDA, CNPJ nº
32.617.419/0001-83. Valor R$ 81.821,75 (oitenta e um
mil oitocentos e vinte e um reais e setenta e cinco
centavos). Data da assinatura: 01/07/2022.
 

Mossoró-RN, 01 de julho de 2022

Secretaria Municipal de Segurança
Pública, Defesa Civil, Mobilidade

Urbana e Trânsito

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 05/2022 - SESDEM

 

Processo Administrativo nº 94/2022. Tipo: Menor preço
por Lote. Objeto:  contratação de empresa especializada
no fornecimento de componente de sistema de
videomonitoramento público para o centro comercial da
cidade de Mossoró, com serviços de instalação,
configuração e capacitação. Propostas: Entrega até
14/07/2022 às 08h59. Abertura da Sessão em
14/07/2022, às 9h,  no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível
no referido site e www.prefeiturademossoro.com.br.

Mossoró-RN, 05 de julho de 2022

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA FERREIRA
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 92, 

DE 05 DE JULHO DE 2022

Altera a Portaria nº 02/2022 – SME/GS, que constituiu a
Comissão Permanente de Capacitação - CPC da
Secretaria Municipal de Educação de Mossoró/RN.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE MOSSORÓ, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelos incisos I e II do art. 89 da Lei Orgânica
Municipal e pelos arts. 19 e 31 da Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o inciso V, art. 5º, da Portaria nº 02/2022
– SME/GS, de 7 de janeiro de 2022, que passa a ter a
seguinte redação:

V –encaminhar parecer à Secretária Municipal de
Educação para análise, homologação e encaminhamento
para publicação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 05 de julho de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007,
de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935

Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

9 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Julho de 2022.




